
ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 1056, de 14/07/2025.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do 

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a partir de 23/04/2025, a Portaria 961/2024, 

que designou a Comissão Própria de Avaliação (CPA) da 

UDESC, mandato 2024-2027, quanto ao que segue, 

permanecendo inalterados os demais integrantes, conforme 

processo UDESC 13372/2025:

CESMO:

INCLUIR: ARNALDO JOSE DE LIMA, matrícula 0251039-1-03 - 

Titular

CCT

EXCLUIR: ALAN CHRISTIAN SCHMITT, matrícula 

0336882-3-02 - Titular

INCLUIR: LEONARDO ROMERO MONTEIRO, matrícula 

0699720-1-01 - Titular

ESAG

EXCLUIR: IGOR PEREIRA DA LUZ, matrícula 0628867-7-02 - 

Titular

INCLUIR: RUTH FERREIRA ROQUE ROSSI, matrícula 

0389967-5-01 - Titular

CEAD

EXCLUIR: MARIA HELENA TOMAZ, matrícula 0337476-9-04 - 

Titular

EXCLUIR: ANA CLAUDIA HOFFMAN, matrícula 0962652-2-01 - 

Suplente

INCLUIR: RENATO DE MELLO, matrícula 0344013-3-02 - Titular

FAED

EXCLUIR: DIVINO IGNACIO RIBEIRO JUNIOR, matrícula 

0346805-4-01 - Titular

INCLUIR: CRISTIANI BERETA DA SILVA, matrícula 

0370322-3-01 - Titular

CEPLAN

EXCLUIR: CARLOS VINICIOS OPELT, matrícula 0714562-4-01 

- Titular

INCLUIR: ERNESTO AUGUSTO GARBE, matrícula 



0669989-8-02 - Titular

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.


